發行價 33.50%

董事會函件

– 21 –

如以上發行價可資比較交易表所示，所有發行價可資比較交易的發行價相較簽

署相關收購協議前最後十個連續交易日的平均收市價，介乎溢價約46.11%至折讓約

11.00%，平均溢價約7.89%。發行價0.55港元較協議日期前最後十個連續交易日的平

均收市價溢價約33.50%，且該溢價在上述範圍上限內，遠高於從發行價可資比較交易

得出的平均溢價。

經考慮(i)發行價較於緊接最後交易日前最後十個連續交易日的平均收市價溢價

約33.50%；(ii)上文所述的十日平均收市價相關性理由；(iii)如發行價可資比較交易所

示，市場上參考十日平均收市價的有關溢價釐定新股份的發行價的做法並不罕見；

(iv)發行價被視為整體上與當時的現行市況相一致，因為發行價的有關溢價處於自發

行價可資比較交易得出的溢價╱折讓範圍之內；及(v)與發行價可資比較交易下的發

行價的平均溢價相比，發行價較十日平均收市價的溢價幅度較大，董事（不包括(i)葉

先生，其已因其於目標集團中所擁有之權益而就相關董事會決議案放棄投票，詳情於

本函件「有關收購事項之GEM上市規則涵義－關連交易」一段披露；及(ii)丁先生，其

已因於收購事項中所擁有之權益而就相關董事會決議案放棄投票）認為，發行價、遠

見代價及SRA代價（每種情況均包括其釐定基準）屬公平合理、按正常商業條款訂立

以及符合本公司及股東之整體利益。

特別授權及申請上市

代價股份將根據將於股東特別大會上向獨立股東尋求之特別授權配發及發行。

本公司將向上市委員會申請批准代價股份上市及買賣。代價股份於完成後一經配發

及發行，將與現有已發行股份於所有方面具有同等地位。

董事會函件

– 22 –

發行代價股份對本公司股權架構之影響

僅供說明之用，假設自最後實際可行日期起至完成日期（包括該日）本公司已發

行股本及股權並無其他變動，以下所載為本公司：(a)於最後實際可行日期；(b)僅緊隨

發行遠見代價股份後（假設SRA收購事項並未完成）；(c)緊隨發行所有代價股份後；

及(d)緊隨發行所有代價股份後（假設遠見及其一致行動人士獲授予之所有購股權及

Bartha可換股債券獲悉數行使）的股權架構：

於最後實際可行日期

於僅緊隨發行遠見代價股份後
（假設SRA收購事項並未完成及

本公司之已發行股本及
股權並無其他變動）

於緊隨發行所有代價股份後
（假設本公司之已發行股本及

股權並無其他變動）

於緊隨發行所有代價股份後（假設
遠見及其一致行動人士獲授予之
所有購股權及Bartha可換股債券
獲悉數行使）（附註5及6）

股份數目 概約%(2) 股份數目 概約%(3) 股份數目 概約%(4) 股份數目 概約%(7)

遠見及其一致行動人士
遠見及其一致行動人士
（不包括SRA）(1) 1,982,044,000 46.27 2,486,916,727 51.94 2,486,916,727 47.89 2,642,180,363 49.41

SRA 42,500,000 0.99 42,500,000 0.89 447,045,454 8.61 447,045,454 8.36

小計 2,024,544,000 47.27 2,529,416,727 52.83 2,933,962,181 56.50 3,089,225,817 57.76

公眾股東 2,258,764,717 52.73 2,258,764,717 47.17 2,258,764,717 43.50 2,258,764,717 42.24

總計 4,283,308,717 100 4,788,181,444 100 5,192,726,898 100 5,347,990,534 100

附註：

1. 遠見由丁先生直接合法及實益全資擁有。鑑於(i) Royal Spectrum由Devoss Global（其由丁先

生合法及實益全資擁有）合法及實益擁有96.63%權益及由Montrachet合法及實益擁有3.37%

權益；及(ii)遠見、皇都及Highgrade分別由丁先生直接合法及實益全資擁有，丁先生被視為

於由Royal Spectrum、皇都及Highgrade分別持有之1,968,000,000股股份、12,172,000股股份

及1,872,000股股份以及於完成時將發行予遠見之504,872,727股遠見代價股份中擁有權益。

2. 百分比乃按於最後實際可行日期已發行4,283,308,717股股份之基準計算，並約整至最近的

兩個小數位。因湊整致數字之總和可能不等於100%。

3. 百分比乃按因發行遠見代價股份而導致的本公司經擴大已發行股本（包括合共504,872,727

股股份）計算，並約整至最近的兩個小數位。因湊整致數字之總和可能不等於100%。

4. 百分比乃按因發行代價股份而導致的本公司經擴大已發行股本（包括合共909,418,181股股

份）計算，並約整至最近的兩個小數位。因湊整致數字之總和可能不等於100%。

董事會函件

– 23 –

5. 本公司已向遠見及其一致行動人士授出下列購股權：

i. 於二零一五年十二月十七日，本公司向Devoss Global（一間由丁先生合法及實益全

[…]

東應佔每股股份資產淨值於收購事項後將下降，經計及（其中包括）：(i)中國小

額貸款行業之樂觀前景；(ii)預期收購事項將帶來之裨益；(iii)代價之公平及合

理性；(iv)發行價之公平及合理性；及(v)上一節所述對 貴集團財務表現之潛在

正面貢獻，吾等認為股東應佔每股股份資產淨值下降屬可接受。

為免生疑問，上述所示經擴大集團之未經審核備考財務資料僅供說明。由

於有關金額將按目標公司之可識別資產及負債公平值及完成之代價計算，對經

擴大集團資產淨值之實際影響可能發生變動。

創富融資有限公司函件

– 109 –

(C) 資產負債比率及流動資金

於二零一八年九月三十日， 貴集團之資產負債比率（指期╱年末非貿易

性質債務除以權益總額在乘以100%）約為88.4%。假設完成於二零一八年九月

三十日進行，經擴大集團之資產負債比率將由約88.4%上升至約101.0%。該上升

乃主要由於收購事項產生額外非貿易性質債務：(i)發行承兌票據約185,100,000

港元以部分結付遠見代價；及(ii)目標集團於二零一八年十一月三十日之其他借

款約142,900,000港元。

於二零一八年九月三十日， 貴集團之流動資產淨值（按流動資產減流動

負債計算）約為58,400,000港元。假設完成於二零一八年九月三十日進行並計及

目標集團於二零一八年十一月三十日之流動資產淨值約372,500,000港元、收購

事項之應計估計法律及專業費用約4,000,000港元及應付承兌票據約148,200,000

港元，經擴大集團之流動資產淨值增加至約241,800,000港元，相當於大幅增加

逾三倍。

此處特意留白

創富融資有限公司函件

– 110 –

12. 對 貴公司股權架構之影響

假設自最後實際可行日期起至完成日期（包括該日） 貴公司已發行股本及股

權並無其他變動，以下所載為 貴公司：(a)於最後實際可行日期；(b)僅緊隨發行遠見

代價股份後（假設SRA收購事項並未完成）；(c)緊隨發行遠見代價股份及SRA代價股

份後；及(d)緊隨發行所有代價股份後（假設遠見及其一致行動人士獲授予之所有購股

權及Bartha可換股債券獲悉數行使）的股權架構：

表16：貴公司之股權架構

於最後實際可行日期

於僅緊隨發行遠見
代價股份後（假設SRA收購事項
並未完成及 貴公司之已發行
股本及股權並無其他變動）

於緊隨發行所有代價股份後
（假設 貴公司之已發行
股本及股權並無其他變動）

於緊隨發行所有
代價股份後（假設遠見及
其一致行動人士獲授予之
所有購股權及Bartha可換
股債券獲悉數行使）(5)(6)

股份數目 概約% (2) 股份數目 概約% (3) 股份數目 概約% (4) 股份數目 概約% (7)

遠見及其一致行動人士
遠見及其一致行動人士（不包括SRA）(1) 1,982,044,000 46.27 2,486,916,727 51.94 2,486,916,727 47.89 2,642,180,363 49.41

SRA 42,500,000 0.99 42,500,000 0.89 447,045,454 8.61 447,045,454 8.36

小計 2,024,544,000 47.27 2,529,416,727 52.83 2,933,962,181 56.50 3,089,225,817 57.77

公眾股東 2,258,764,717 52.73 2,258,764,717 47.17 2,258,764,717 43.50 2,258,764,717 42.23

4,283,308,717 100 4,788,181,444 100 5,192,726,898 100 5,347,010,534 100

附註：

1. 遠見由丁先生直接合法及實益全資擁有。鑑於(i) Royal Spectrum由Devoss Global（其由丁先

生合法及實益全資擁有）合法及實益擁有96.63%權益及由Montrachet合法及實益擁有3.37%

權益；及(ii)遠見、皇都及Highgrade由丁先生直接合法及實益全資擁有，丁先生被視為於

由Royal Spectrum、皇都及Highgrade分別持有之1,968,000,000股股份、12,172,000股股份及

1,872,000股股份以及於完成時將發行予遠見之504,872,727股遠見代價股份中擁有權益。

2. 百分比乃按於最後實際可行日期已發行4,283,308,717股股份之基準計算，並約整至最近的

兩個小數位。因湊整致數字之總和可能不等於100%。

3. 百分比乃按因發行遠見代價股份而導致的 貴公司經擴大已發行股本（包括合共504,872,727

股股份）計算，並約整至最近的兩個小數位。因湊整致數字之總和可能不等於100%。

創富融資有限公司函件

– 111 –

4. 百分比乃按因發行代價股份而導致的 貴公司經擴大已發行股本（包括合共909,418,181股
股份）計算，並約整至最近的兩個小數位。因湊整致數字之總和可能不等於100%。

5. 貴公司已向遠見及其一致行動人士授出下列購股權：

i. 於二零一五年十二月十七日， 貴公司向Devoss Global（一間由丁先生合法及實益

[…]

條件有否提供合理基準，以呈列相關事件或交易直接產生的重大影響，以及取得有關

下列各項的足夠適當憑證：

‧ 有關未經審核備考調整是否就該等準則帶來適當影響；及

‧ 未經審核備考財務資料是否反映未經調整財務資料已妥當應用該等調整。

所選定的程序取決於申報會計師的判斷，包括已考慮申報會計師對 貴集團、

就有關事件或交易所編製的未經審核備考財務資料以及其他有關工作情況性質的理

解。

有關工作亦涉及評估未經審核備考財務資料的整體列報方式。

吾等相信，吾等所獲得的憑據屬充足和恰當，為吾等的意見提供基礎。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 4

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已按所述基準妥為編製；

(b) 有關基準與 貴集團的會計政策一致；及

(c) 有關調整就根據GEM上市規則第7章第31段所披露的未經審核備考財務資

料而言屬適當。

信永中和（香港）會計師事務所有限公司

執業會計師
吳志峰

執業證書號碼：P06614

香港

二零一九年三月十三日

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 5

經擴大集團之未經審核備考財務資料

以下為麥迪森控股集團有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）編製之本公司及

其附屬公司（以下統稱為「本集團」）及Hackett Enterprises Limited（「目標公司」）及其

附屬公司（統稱為「目標集團」）（本集團包括目標集團下文統稱為「經擴大集團」）之

未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），以說明收購目標公司77%股權

（「收購事項」）的影響。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司GEM證券上

市規則（「GEM上市規則」）第7章第31段編製，以說明收購事項的影響，猶如收購事項

已於二零一八年九月三十日完成。

未經審核備考財務資料已由董事編製，僅作說明用途，並基於多項假設、估計及

不確定因素作出。由於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能真實反映在收

購事項已於二零一八年九月三十日完成的情況下經擴大集團於二零一八年九月三十

日或任何未來日子之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本集團已刊發之截至二零一八年九月三十日止六個

月之中期報告所載本集團過往財務資料、通函附錄二所載目標集團之過往財務資料

及載入通函其他部分之其他財務資料一併閱讀。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 6

經擴大集團於二零一八年九月三十日之未經審核備考簡明綜合財務狀況表

本集團
於二零一八年
九月三十日

目標集團
於二零一八年
十一月三十日 備考調整

經擴大集團
於二零一八年
九月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3(b)） （附註3(c)） （附註4）

非流動資產
廠房及設備 232,801 3,117 235,918

可交換債券 63,303 – 63,303

按金 6,795 – 6,795

其他無形資產 7,978 1,294 9,272

於聯營公司權益 4,993 – 4,993

應收貸款 – 18,802 18,802

遞延稅項資產 858 6,522 7,380

商譽 424,074 7,647 431,721

740,802 37,382 778,184

流動資產
存貨 43,194 – 43,194

持作買賣之金融資產 54,939 205 55,144

應收貸款及利息 – 469,700 469,700

貿易及其他應收款項 158,936 8,179 167,115

應收最終控股公司款項 19 – 19

應收直接控股公司款項 34 – 34

應收一名董事款項 – 1 1

應收關聯公司款項 – 661 661

應收非控股權益款項 10 – 10

應收一間聯營公司款項 22 – 22

可收回稅項 70 – 70

加密貨幣 2,794 – 2,794

銀行結餘－獨立賬戶 77,602 – 77,602

銀行結餘及現金 103,131 67,306 170,437

440,751 546,052 986,803

流動負債
貿易及其他應付款項 118,243 10,053 (iii) 2,700 (ii) 1,300 132,296

應付一名董事款項 9,081 – 9,081

應付一名非控股股東款項 – 3 3

應付聯營公司款項 3,990 – 3,990

其他借款 83,582 142,903 (142,903) 83,582

來自一名董事之貸款 – –  (i) 38,418 38,418

來自一名非控股股東之貸款 – –  (ii) 104,485 104,485

可換股債券 151,396 – 151,396

衍生金融工具 16,020 – (ii) 36,946 52,966

應付承兌票據 – – (ii) 148,174 148,174

應付稅項 – 20,613 20,613

382,312 173,572 745,004

流動資產淨值 58,439 372,480 241,799

資產總值減流動負債 799,241 409,862 1,019,983

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 7

本集團
於二零一八年
九月三十日

目標集團
於二零一八年
十一月三十日 備考調整

經擴大集團
於二零一八年
九月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3(b)） （附註3(c)） （附註4）

權益
股本 4,283 1 (i) 505 (i) 405 5,193

 (i) (1)

股份溢價 530,435 – (i) 807,291 (i) 646,868 1,984,594

其他儲備 29,047 – (571,952) (542,905)

合併儲備 (40,149) – (1,137,531) (1,177,680)

（累計虧損）╱保留溢利 (211,662) 301,282 (iii) (2,700) (ii) (1,300) 85,620

其他 213,049 – 213,049

本公司擁有人應佔權益 525,003 301,283 567,871

非控股權益 23,503 107,758 144,616 (75,321) 200,556

權益總額 548,506 409,041 768,427

非流動負債
遞延稅項負債 829 821 1,650

其他借款 238,111 – 238,111

應付承兌票據 11,795 – 11,795

250,735 821 251,556

799,241 409,862 1,019,983

附註：

1. 本集團之財務資料摘錄自本公司截至二零一八年九月三十日止六個月之已刊發中期報告

內所載本集團於二零一八年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 目標集團之財務資料乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團於二零一八年十一月三十日之

會計師報告，並已按照人民幣1元兌1.1385港元之匯率換算，有關匯率乃二零一八年九月

三十日之現行匯率。除另有指示外，所有數值已約整至最接近千位數。

3. 備考調整指收購事項之影響

a) 本公司就本公司自遠見金融集團有限公司（「遠見」，一間於英屬處女群島註冊成立

之有限公司，並由丁鵬雲（「丁先生」）全資擁有）收購遠見待售股份與遠見訂立收

購協議（「遠見協議」）及就Software Research Associates, Inc.（「SRA」，一間於日本

註冊成立之有限公司，由SRA Holdings, Inc.全資擁有，而SRA Holdings, Inc.之股份

於東京證券交易所第一部上市（東京證券交易所股份代號：3817））與SRA訂立收購

協議（「SRA協議」）（統稱為「協議」），根據協議，本公司有條件地同意收購，且遠

見及SRA有條件地同意分別出售目標公司52股股份（「遠見待售股份」）及25股股份

（「SRA待售股份」），分別相當於目標公司全部已發行股份的52%及25%。